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Kære læsere 
Velkommen tilbage efter en rigtig 
dansk sommer. Sol og skyer, regn og 
blæst har vekslet i dagenes løb. Vi kan 
ikke klage over mangel på nedbør. Sjæl-
dent er regnmåleren løbet så hurtigt 
over, som i denne sommer. Men fina-
len på det hele blev nogle bragende 
gode sommerdage i august, hvor meje-
tærskerne i løbet af nogle dage ð og 
nætter ð fik bragt det meste af høsten 
godt i hus. 

Forhåbentligt har sommeren også givet 
læserne fornyet energi til at deltage i 
nogle af de mange efterårs- og vinter-
aktiviteter og arrangementer, som vi 
omtaler i dette nummer. Man kan blive 
helt forpustet, men også glad over, at 
der igen er så mange gode tilbud om at 
mødes på Jungshoved i den kommen-
de tid. Traditionen tro indeholder dette 
blad folderen óDet sker i vinteró, som 
bladets midtersider. 

Efter nogle år som medudgiver af bla-
det JUNGSHOVED måtte JIF des-
værre melde fra i 2010, da idrætsfor-

eningens økonomi var blevet så dårlig, 
at man ikke mere kunne finde midler til 
at støtte bladet. Da JIF er en vigtig del 
af områdets foreningsliv, valgte vi dog i 
redaktionen fortsat at bringe nyt fra JIF 
i samme omfang som hidtil. Heldigvis 
har JIF nu igen fået mulighed for at 
støtte bladet økonomisk. Det er vi rig-
tigt glade for. 

Et andet af Jungshoveds absolutte 
samlingspunkter, nemlig Forsamlings-
huset (der i øvrigt også yder et kær-
komment tilskud til vores blad) kan her 
i september fejre sit 125-års-jubilæum. 
Det er godt gået ð STORT TILLYK-
KE! 

Den opmærksomme læser har måske 
set, at vi nu får bladet trykt et nyt sted. 
Det giver en væsentlig årlig besparelse, 
som giver plads til, at vi kan bringe 
endnu flere artikler og billeder fra læ-
serne. Det glæder vi os til. Vi ønsker 
alle et godt og aktivt efterår.     

Redaktionen 

KONTAKT : 
Jungshoved Lokalråd Gerda Silke Holm  21 80 92 05 
Jungshoved Menighedsråd Bente Wermuth 55 99 90 06 
Styregruppen for Jungshoved Skole Lise Jacobsen 55 99 92 56 
Vicevært for skolen Niels Holger Wermuth 55 99 94 02 
Jungshoved Idrætsforening Bjørn Refsgaard  29 31 58 94 
Strandjagtforeningen Per Sellebjerg 55 99 04 05 
Pensionistforeningen Karen Carlsson 55 99 82 80 
Amatørfiskerforeningen Gert  Jensen 55 99 80 24 
Forsamlingshuset Sussie Nissen 55 99 90 56/20 30 26 10 
Westergaard Landhandel Jungshovedvej 82 28 86 92 02 
JIFõs hjemmeside www.jungshoved-if.dk 
Sognets hjemmeside www.jungshovedkirke.dk 

Lokalrådets hjemmeside www.jungshoved.net E-mail: sys_keller@mail.dk 

http://www.jungshovedkirke.dk/


4 

 

Hanne Rasmussen, Duevangen 2, skriver: 

Lynet slog ned 
Fredag 29. juni sad vi og fik en kop 
kaffe, da der pludselig kom en telefon 
flyvende forbi mit øre! Derefter kom 
der et kæmpe brag, så hele huset ryste-
de. 

Vi løb ud for at se, om der var ild i 
huset. Det var der heldigvis ikke, men 
et hul i gavl og tag. Elmåleren var flået 
ud af væggen, kontakter var smeltet, 
telefonnettet var splittet ad helt ud til 
vejen og ned ad vejen, alle elektriske 
apparater fra parabolhoveder og satel-
litmodtager til tv-apparater og compu-
ter blev ødelagt. Ja, der var ikke den 
ting, der ikke var ramt. Selv det elektri-
ske system i den ene bil var brændt 
sammen. 

Det, der tog ca. 1 sek. at ødelægge, 
tager det nu flere måneder at få lavet 
igen! 

Det var lidt af et chok, og jeg har det 
rigtigt dårligt, når det 
tordner. 

PS. Gem altid kvitteringer 
på jeres ting! Kassér dem 
først, når I kasserer varen, 
så er det meget lettere at 
få ting erstattet igen. 

*** 
I sidste nummer af bladet 
blev der i serien om JIF´s 
historie omtalt en for-
mand, Hans Madsen. JIF 

har vist aldrig haft en formand med 
dette navn. Der skulle have stået, Han-
ne Madsen. For hende var det, der 
17.1.1984 blev formand for JIF, endda 
foreningens første kvindelige formand. 

*** 
Den 11. juni gav den canadiske sanger-
inde, Joanna Chapman-Smith og MC 
Hansen, Jungshoved, en koncert på 
Jungshoved Skole. Ca. 25 var mødt op 
til denne fine lokale oplevelse. Efter 
koncerten modtog bladet disse hilsener: 

óTak for en dejlig aften p¬ den gamle 
skole i Jungshoved By. Dejligt at kunne 
fortælle historier om Tryggevælde Å, 
Snesere Kirke og the Texas Hill Coun-
try på hjemmebane. Sjældent har jeg 
mødt et rum, der sammen med publi-
kum havde så mange historier i sig og i 
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den grad var modtageligt for både dur 
og mol og alt derimellem! Tak for det! 
M.C. Hansen, Stenstrupó. 

óWhat a special evening at Jungshoved. 
The hosts, Knud and Lise, welcomed 
us with warm smiles as they made final 
preparations for the guests to arrive. 
MC opened up the night with a lovely 
set of songs, and when I took to the 
stage, I found people very attentive and 
engaged despite my Canadian English. 
What a treat to spend such a cozy night 
with the people of Præstø! Cheers! 
Joanna Chapman-Smith, singer ð song-
writeró. 

*** 
Fra Terese og Lars Nerup, Bønsvig har vi 
modtaget dette indlæg: 

Guldmedalje til to lokale gym-
nastikdrenge. 
Vi har to lokale drenge på Jungshoved, 
Kasper Nerup, 9 år & Peder-Andreas 
Nerup, 10 år, som går til Team Gym, 
dog ikke i JIF. Team Gym er en hold-

sport, hvor man træner gymnastik på 
højt plan, både det rytmiske på gulv og 
det kraftfulde på bane og i trampolin 
Man træner sig frem til et opvisnings-
program, hvor man så bedømmes med 
point til konkurrencerne. Vi kørte to-
tre gange om ugen til Eskilstrup på 
Falster i vinter, og den gode træning 
gav pote her i april 2012, da drengene 
sammen med de otte andre førsteholds
-Minidrenge fra Eskilstrup tog til DM i 
Vejen og vandt guldmedaljer. 
Her er lidt link til nogle medier :  
http://www.youtube.com/watch?
feature=player_embedded&v= 
NpA1FJbFj68 
http://www.e-pages.dk/sydsjaellands 
tidende/294/28 
Vi siger stort tillykke til de to Jungsho-
veddrenge med deres flotte resultat. 

*** 
Ilse Hein, Bønsvig, har i sommer vÞret p¬ 
et fortællekursus og har sendt os denne 
opbyggelige fortælling: 

De tre sier 
En gang hændte det, at den kendte, 
vise Sokrates blev stoppet på gaden af 
en mand, der løb hen til ham. 
óSokrates, du vil ikke tro p¬ det, jeg har 
at fortÞlle dig om din ven, soméó  
 óStopó, afbrßd Sokrates ham. óFßr du 
taler videre, vil jeg høre dig, om du har 
haft din historie igennem de tre sier?ó  
óTre sier?ó spurgte manden forvirret. 
óHvilke tre sier?ó 
óDen fßrste si er sandhedens si. Er du 
sikker på, at det, du vil fortælle mig, er 
sandt?ó spurgte Sokrates. 
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óAaiiié jeg kan jo ikke vÞre 100% 
sikker, men din ven fortalte, at han 
havde hßrtéó  
óHmmmó, sagde Sokrates. óDen an-
den si, er godhedens si. Er det noget 
godt, du vil fortÞlle mig om min ven?ó 
óEhménej, tvÞrtimod, det er skÞn-
digt og skammeligt!ó 
óHmmmó, sagde Sokrates. óLad os 
prøve den tredje si, så. Er det nødven-
digt at fortælle mig denne skamfulde 
historie om min ven, som måske ikke 
er sand?ó 
óAlts¬éselvfßlgelig er det ikke nßd-
vendigt, men hanéó 
óStopó, afbrßd Sokrates ham igen med 
et smil. óHvis den historie, du gerne vil 
fortælle mig, ikke er sand, god eller 
nßdvendig, s¬ vÞr venlig at tie stille!ó 

*** 
Foråret og sommeren har givet mig 
mange haveglæder. De første kartofler 
blev gravet op i haven 21. maj ð det er 
personlig rekord. Forårets regn satte fra 
begyndelsen fin gang i grønsagerne og 
sommerblomsterne. Havens Astrid 
Lindgren-roser stod i maj måned med 
flere blomsterknopper end normalt. 
Det fik et eller måske flere rådyr øje på, 
og så var de blomsterknopper væk. Jeg 
forestiller mig, at rosenknopper er for 
rådyr, som jordbær er for os ð og så 
kan man jo godt forstå dem. 

Hjemkommet fra en lille ferie fandt vi 
de første dræbersnegle i haven. De 
skabte nogen panik hos os, ja i hele 
landsbyen. Vi havde godt nok hørt om 
disse grådige og slimede dyr fra flere 
steder på Jungshoved, men hidtil ikke 
fundet dem i byens haver. Med gode 

råd fra nær og fjern prøver vi nu at 
bekæmpe dem og holde bestanden 
nede. 

*** 
I sidste nummer kunne vi fortælle om 
kloakeringen af Smidstrup og Stens-
trup. Knap var det på plads, før SEAS-
NVE gik i gang med at lægge stærk-

strøm i jorden. De gamle og markante 
gule transformatorer med tegltag, som 
blev bygget i 1925, da Jungshoved blev 
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elektrificeret, bliver nu afløst af nogle 
mindre, træbeklædte kasser. 

*** 
Søndag 19. august havde Sune Madsen 
og Peter Sølvtofte, Jungshoved, ind-
kaldt til det første arrangement i Jungs-
hoved Le-laug. Bag arrangementet stod 
naturvejleder Elise Steen Hvelplund, 
Vordingborg Kommune. Elise havde 
sørget for leer i forskellige størrelser og 
drikkevarer, frugt, kaffe, kager og tærte, 
så de fremmødte ikke skulle mangle 
noget. 

Gårdejer Torben 
Dinesen, Smids-
trup, havde velvil-
ligt stillet et eng-
stykke til rådighed, 
der hvor Jungsho-
vedvej krydser 
Hovmarken. For-
målet med dagen 
var at give de 
fremmødte mulig-
hed for at prøve 
at slå med le samt 
at give en hånd til 
majgøgeurten, der 
vokser her på 
stedet i et rigt 
antal. Majgøgeur-
ten trives bedst i 
kalkholdig, fugtig 
jord, som bliver 
afgræsset eller 
slået hen på som-
meren. 

På dagen, som 
viste sig at blive 
årets varmeste dag 

med en temperatur på omkring de 30 
grader, mødte 16 voksne og fire børn 
op i alderen fra 86 til tre år. De fik slået 
området med de udleverede leer samt 
revet høet sammen i stakke. Det var 
dejligt at se, hvordan erfaring og nys-
gerrighed kunne mødes på denne hede 
sommerdag. Der var stemning for at 
gentage dagen på samme dato og sted 
næste år. 

Knud Jacobsen, Stenstrup 
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Præstø Strandjagtforening og Amatør-
fiskerne afholdt 19. maj den årlige 
hornfisketur med 22 deltagere. Der er 
er normalt flere deltagere, men det blæ-
ste en del, så det kan være grunden til, 
der ikke kom flere. 

Klokken 08.00 sejles der ud af havnen. 
Så bliver det spændende, om der er 
nogle hornfisk. Er hornfiskene der, så 
er de forholdsvis lette at fange, de bider 
gerne på blinkene. Blinkene, der bru-
ges, er lette og slanke, de skal se ud 
som en tobis, da hornfiskene svømmer 
ved vandoverfladen. Så det er med at få 
blinkene til at være nær overfladen. Det 

sker, at man kan se fiskene hoppe ud af 
vandet i deres forsøg på at fange blin-
ket. 

Der bruges trekrog, ålekrog eller silke-
krog. Silkekrog er det nye, der bruges til 
at fange hornfisk. Silkekrogen er et 
bundt snore, der bliver viklet ind i tæn-
derne på hornfiskene. 

Den ide med silkekrogen er kommet 
ved, at de der bor lidt længere sydpå, 
bruger edderkoppespind, som vi nu 
bruger silkekrog. Fordelen ved silke-
krogen er, at der ikke kommer nogen 
krogskader, så man kan sætte fiskene 
ud igen, hvis de ikke er store nok. Der 

óUd vil jeg! Ud!ó (11) 
Forskellige måder at færdes på i Jungshoveds skønne natur: 

Hornfisketur  

Fiskerne samles til frokost, hvor der tales om dagens fangst. 
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er ikke mindstemål på hornfisk, men 
de må godt have lidt størrelse, arbejdet 
er jo det samme, når de skal ordnes. 

Vi sejler langsomt med båden og med 
blinkene ude. Det kaldes trollingfiskeri. 

Hvor meget line der skal være ude, er 
et spørgsmål om vægten på blinket, og 
hvor dybt man vil have blinket til at gå. 
Jeg gør det, når jeg fisker, at jeg giver 
den line, jeg tror der skal ud; hvis det 
ikke giver bid, så må man give mere 
line eller tage line ind. 

Hornfisk kan også fanges ved vadning 
med waders. Man går ud fra kysten der, 
hvor man forventer, at der er hornfisk. 
Det kan være lige så godt som at sejle 
efter dem. 

Der er præmie for længste fisk. I år 
blev vinderne: 
1. prÞmie (fisk 77 cm) Christian Wi-
berg. 
2. prÞmie (fisk 75,5cm) Johan Vhalers. 
3. prÞmie (fisk 74,7cm) Bjßrn Madsen 
Med venlig hilsen, 

Per Sellebjerg 

Opmåling. 

Fra venstre: Johan, Christian og Bjørn. 
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Planter på Jungshoved (16) 
Sveskeblomme 

I foråret udkom, som omtalt i sidste 
blad, en spændende bog af Niels 
Ïsterg¬rd, óFra fÞste til 
fritidó. 

I bogen fortæller 
Niels Øster-
gård blandt 
andet, at 
baron Hen-
rik Stampe 
(1794-1876) 
på Nysø var 
et naturmen-
neske, som gik 
ind for havedyrk-
ning.  Når han besøg-
te Jungshoved, medbrag-
te han ofte løg, frø og podekviste. 

Han kom herved til at sætte sit 
præg på landsbyhaverne på Jungs-
hoved, et præg, der ifølge Niels 
Østergårds bog, stadig kan ses i 
flere haver på Jungshoved. 

Et af de træer, Henrik Stampe 
havde podekviste med 
fra, var sveskeblom-
men. Rigtig mange 
steder på Jungsho-
ved, i hegn og haver, 
ser man dette træ. 

Det kan være selvsåede efterkommere 
af de blommetræer, som Henrik Stam-
pe bragte til Jungshoved for mere end 
hundrede år siden. 

Blommerne er velsmagende, men langt 
fra så store og saftige, som dem man i 

dag kan få fra blommetræer købt på 
planteskolen. Den sort-lilla, voksagtige  

overflade giver blom-
merne et eksotisk 

præg. Før i 
tiden tørrede 
man dem og 
a n v e n d t e 
dem som 
svesker. 

De er også 
gode syltede 

og på snaps. På 
nettet har jeg fun-

det følgende opskrift, 
som jeg herved giver vide-

re i håb om at den vil varme og 
smage til vinter. 

700 gram modne blommer 
7 teske rßrsukker 
7 teske alm. hvidt 
sukker 
7 cm kanelstang 
0,5  liter vodka/klar 

Brøndum  

Blommerne de-
les, hældes på et 

lufttæt glas og 
overhældes med suk-

ker og snaps. Kanelstangen tilsættes. 
Glasset med blommerne skal stå mørkt 
i ca. fire måneder, herefter sies blom-
merne fra, og snapsen er drikkeklar. 
Den vinder ved lagring, hvis man kan 
vente! 

Knud Jacobsen, Stenstrup 
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Et sted på Jungshoved (6) 
Bådegen 

Få skridt nord for det gamle lodshus i 
Bønsvighoved Skov står et gammelt 
egetræ. 

Hvis træet kunne tale, ville man kunne 
høre en dramatisk historie, som udspil-
lede sig her for 140 år siden. Ja, helt 
præcist var det i dagene 12.-14. novem-
ber 1872. 

En kraftig vind fra sydvest havde, som 
så mange gange tidligere, blæst store 
vandmasser op i Skager-
rak. Kort efter gik vin-
den om i nordvest, og 
nu strømmede vandmas-
serne ind i Østersøen.  

Et kraftigt lavtryk fra 
Alperne bevægede sig 
samtidig op mod Dan-
mark. På nordsiden af 
lavtrykket blæste en stær-
kere og stærkere østen-
vind ind over Danmark. 

Den 13. november kul-
minerede den med en 
orkanagtig vindstyrke på 
32,7 m/s. Vandmasser-
ne, som i dagene forin-
den var blæst ind i Østersøen, blev nu 
presset vestover og fik vandstanden i 
den vestlige Østersø til at stige til mere 
end 3 meter over dagligt vande. Værst 
gik det ud over Lolland og Falster. Men 
hele Syddanmark blev ramt, også 
Jungshoved. 

Det gamle egetræ nord for lodshuset 
stod der også dengang. Det må natur-

ligvis have været et meget mindre træ, 
både i omkreds og i højde, men stort 
nok til, som det fortælles, at blive red-
ningen for en engelsk fregat og dens 
besætning. 

Fregatten var, i den orkanagtige storm 
og i det oprørte hav, drevet ind mod 
Jungshoveds østkyst. Man må forestille 
sig, at kystlinjen, med den forhøjede 
vandstand, er gået noget længere ind i 
landet end i dag. 

Besætningen på den engelske fregat må 
have været på udkik efter et sted, hvor 
de kunne fortøje deres nødstedte skib. 
Pludselig ser de egetræet foran sig, en 
tovende bliver kastet over i træet, og 
fregatten bliver fortøjet. Skib og besæt-
ning er reddet. 

Der hvor tovet blev bundet om egetræ-
et, må der have været et kolossalt træk 
og tryk. Om det var det, der gjorde det, 

1) D. 8. december 1872 bragte Illustreret Tidende dette billede af stran-
dede skibe på Bønsvig strand efter stormfloden. Tegneren var den unge 
reporter og marinemaler Holger Drachmann.  
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er ikke til at vide. Men i 
årene efter stormfloden 
fortsatte egetræet med at 
vokse, og der hvor fre-
gatten havde været for-
tøjet, delte træets krone 
sig nu i fire. 

I dag står egetræet på det 
yderste af Jungshoved 
som et levende monu-
ment over den værste 
stormflod i Danmark i 
nyere tid. 

På LollandðFalster druknede 80 perso-
ner og store landområder blev ødelagt. 
Fra Præstø og Jungshoved i nord til 
Møn i syd strandede 62 sejlskibe, hvor-
af mange forliste. Der omkom også 
mange søfolk. 

 

Kilde : óFra fÞste til fritidó af Niels 
Østergård, forlaget Museerne.dk 

Illustrationerne 1 og 2 stammer fra 
Niels Østergårds bog og bringes med 
venlig tilladelse af forfatteren. 

Knud Jacobsen, Stenstrup 

2) Oversvßmmelserne i 1872. Den bl¬ farve viser de oversvßmmede arealer p¬ Jungshoved  

Stormfloden 13.11.1872, da Rødby Fjord og Nakskov Fjord nåede 
sammen. 
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Læsere, der vil støtte bladet økonomisk, 
kan gøre det på følgende måde: 

- ved at lægge et beløb i bladbøssen i våbenhuset i Jungshoved Kirke, ved 
Jungshoved skole eller i Westergaard Landhandel. 

- ved at indsætte et beløb på vores konto nr. 6140-0004064737 i Mßns Bank, 
Præstø (banken opkrÞver 20 kr. i gebyr, hvis man indsÞtter direkte ved kas-
sen i banken!! ð så brug netbank).                            

På forhånd tak 

Nyt fra Jungshoved Pensionistforening 

Pensionistforeningen har været på tur 
til Frilandsmuseet i Lyngby. Det var en 
rigtig god oplevelse, der var mange 
forskellige huse og gårde at se. Også 
hjulmandens hus fra Kalvehave og 
flere huse fra vores nærområde var 
udstillet. 

Noget, der måske især faldt i øjnene, 
var en fattiggård fra Køge, der samtidig 
fungerede som hospital. Man troede 
ikke sine egne øjne, da man så, at den 
har været i brug til sidst i 1970erne. Set 
på køkken og stuer lignede det noget 
fra starten af 1900-tallet, for der var 
åbent køkken i flere af lejlighederne og 
ingen strøm, der var få lejligheder der 
havde fået indlagt strøm og fået et 
komfur. 

Der var flere af pensionisterne der tog 
en hestevognstur rundt på museet, og 
de var forbavsede over, så stort et om-
råde det dækker. Skal man gå rundt og 
se på tingene, skal man bruge en hel 
dag. 

Derefter gik turen til Bakken, hvor vi 
spiste en dejlig buffet i Bondestuen. 
Nogle nåede at gå en runde på Bakken, 
inden turen gik videre til Hundige 
Havn, hvor vi fik eftermiddagskaffen 
p¬ óFregattenó. 

Vi var hjemme sidst på eftermiddagen 
efter en rigtig god tur med strålende 
solskinsvejr hele dagen, så kan det ikke 
blive bedre. 

Der er planlagt følgende aktiviteter i 
løbet af efteråret: 

Mandag 3. september: Banko kl. 
19.00  Forsamlingshuset 

Fredag 28. september: Høstfest kl. 
18.00 i Forsamlingshuset 

Mandag 1. oktober: Banko kl. 19.00 i 
Forsamlingshuset 

Torsdag 4. oktober: Pensionistgymna-
stik kl. 9.30 på Skolen 

P.B.V. Karen 
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Vi holdt generalfor-
samling 6. juni 2012, 
og her er bestyrelsens 
beretning. Det har 
været et spændende år, 
hvor vi har arbejdet 

med mange forskelligartede opgaver. 

Bøndernes Egehoved. Der har længe 
været udtrykt ønske om, at Bøndernes 
Egehoved skulle gøres tilgængeligt og 
brugeligt. Kommunen har været i gang 
med et stort naturplejeprojekt i samar-
bejde med Nysø, og det skulle være 
færdigt 11. juni. Herefter regner vi 
med, at der etableres en lille parkerings-
plads på ca. 150 m² i begyndelsen af 
gang- og cykelstien, og at skiltet bliver 
flyttet nogle meter frem. Derefter vil 
man undersøge, om der er mulighed 
for at retablere den gamle, rådne bro 
over Ambækken. Der er også planer 
om, at Lodsstien retableres til vandre-
ture. 

Søen ved Roneklint. Vi har tidligere 
skrevet til Ole Falck om den tilgroede 
sø i Roneklint. Der har været høslætte-
laug og dyrelaug på tale for at få mini-
meret órßrskovenó. Vi har ikke f¬et 
svar på vores henvendelse; men kom-
munen har givet tilsagn om, at de vil 
prøve at etablere kontakt for at få søen 
tilbage til sin mere almindelige tilstand. 
Kommunen er muligvis interesseret i at 
indgå kontrakter med lokale om tilsyn 
med afgræsning, dyrehold m.m., hvis 
der kan fremskaffes tilladelse til, at man 
sætter nogle kalve ud ved søen. Der 

kan så blive godt oksekød til fryseren 
om efteråret. 

Vi kører for stærkt. Vi har efter ønske 
fra borgerne haft besøg af politiet i 
efteråret, fordi der køres alt for stærkt. 
Det kunne politiet kun bekræfte, for de 
har udskrevet bøder og vist også givet 
enkelte klip i kørekortet. Vi håbede på 
en forebyggende effekt, men der køres 
stadig alt, alt for stærkt. Måske kommer 
politiet igen! 

Opslagstavler. Det er rigtig vigtigt, at 
vi kan holde informationsniveauet højt, 
og derfor har vi ansøgt om penge til 
opslagstavler/-skabe. Vi fik sat to skabe 
op på skolen, hvor tømrermester An-
ders Madsen gav et tilskud. Desuden 
har vi søgt Nordea-fonden om penge, 
og vi har fået dem. Stavreby får sat et 
rigtig flot opslagsskab op. Det bliver 
bygget af Karsten Elm med óglas-
hjÞlpó m.m. fra Henrik Gurskov. Det 
kaldes Limousine-modellen. Bønsvigs 
opslagstavle er p¬ ótegnebrÞttetó, vi 
mangler vist kun de frivillige (villige) 
hænder. Hvis der er andre områder, der 
mangler, vil vi gerne have det at vide.  

Mange tak til Anders Madsen, Nor-
dea-fonden, Karsten Elm og Hen-
rik Gurskov. 

Cykelstier. Kommunen har lavet et 
stort projekt med planer for cykelstier 
frem til år 2024. Vi nåede lige at kom-
me med. Vi har ønsket os cykelstier fra 
afkørslen til Smidstrup og fremad gen-
nem hele Jungshoved By. Så skulle det 
være muligt at cykle nogenlunde sikkert 
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frem og tilbage til Præstø. Vi vil gerne 
have børnene tilbage på cyklerne. Vi 
regner med, at vores forhåbentlig man-
ge cykelturister også vil få glæde af sti-
erne, når de skal rundt på nogle af de 
mange dejlige cykelture, som STIUD-
VALGET har lavet.  

Apropos cykler: Igen i år har vi haft et 
fantastisk cykelløb Jungshoved rundt 
Kristi Himmelfartsdag. Tusind tak til 
Tonny for det flotte arrangement. Vi 
håber, at det nu er en tradition. 

Brugsen har ogs¬ vÞret p¬ dagsorde-
nen nogle gange. Først pga. politian-
meldelse af den lille gruppe, der sad 
bagest på parkeringspladsen, og den 
senere rømning af deres plads. Lokalrå-
det har været i kontakt med COOP 
Danmark flere gange både pr. brev og 
telefon og klaget over deres hårdhæn-
dede metoder. 

Senest har en lille gruppe, óBrugsens 
Initiativgruppeó, besluttet, at der skal 
liv i det gamle hus. Der arbejdes på at 
skabe et óAndelshusó med caf®, ud-
salgssted af lokale produkter 
(Jungshoveds fÞlles g¬rdbutik), Jungs-
hoved Mosteri (vi søger om penge til 
en stor frugtpresse), genbrugsbutik, 
små arbejdspladser, social virksomhed 
og meget, meget mere. Vi har lovning 
på at leje hele huset, inkl. lejligheden, 
for 3000,- kr. om måneden, og vi må 
gerne leje lejligheden ud. Men der er 
MEGET arbejde, der venter på frivilli-
ge. Spændende. Nordea-fonden ser 
positivt på projektet. Vi sender ansøg-
ning af sted inden 18. juni om frugt-
presse, bordfodboldbord og kaffema-
skine. Så må vi se. 

For børnefamilierne: Vi har besluttet 
at stifte foreningen óJungshoveds 
Bßrnó. Henrik Pedersen har taget initi-
ativ til at lave en e-mail-óbørnelisteó, 
som man kan tilmelde sig. Første initia-
tiv bliver en fælles børne-/
familieskovtur med fælles lege, så bør-
nene kan lære hinanden at kende. Man 
kan maile til Henrik på: peder-
sen4720@gmail.com, så vil man blive 
orienteret om arrangementer som trak-
tortræk, juletræsfest, fastelavnsfest, 
dragedag m.m. 

Vi har haft et Borgermøde med Dia-
logudvalg 3. Asger Diness Andersen, 
Birthe Helth, Thomas Christfort, Kurt 
Johansen og Bo Manderup var til stede 
fra kommunalbestyrelsen. 

Kollektiv trafik: Vores største bekym-
ringspunkt er kollektiv trafik. Telebus-
serne forsvinder sidst på året og bliver 
erstattet af én eller anden form for tele-
taxi. Men vores holdning er, at det bli-
ver for dyrt for børn/unge/pensioni-
ster. Der blev talt om at åbne for skole-
busserne; at få busserne, der kører på 
Jungshovedvej/Neblevej til at ósl¬ et 
slagó ind omkring Jungshoved (Brug-
sen). Kommunens repræsentanter lo-
vede at tale vores sag til møderne med 
Movia. Vi hører nyt 13.-15. juni, når 
forslagene har været gennem hele bu-
reaukratiet. 

Pilerensningsanlæg. Jungshoved har 
stået for tur til kloakering. Stenstrups 
kloakering er færdiggjort, og Roneklint 
og Bønsvig er de næste i rækken. Der 
har været sat initiativer i gang for at 
etablere pilerensningsanlæg. I Rone-
klint ser det ikke ud til, at man kan 
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samle det fornødne flertal. I Bønsvig 
ser det ud til, at man kan etablere pile-
rensningsanlæg. Asger Diness sørgede 
for, at de angivne tidsfrister blev for-
længet, så man kunne nå at få alle afta-
ler på plads omkring finansiering, laug 
m.m. Vordingborg Forsyning oplyser, 
at man ikke på nuværende tidspunkt 
overvejer at kloakere Stavreby.  

Der blev igen i år holdt affaldsind-
samling på Jungshoved.  Der mßdte 
ca. 25 friske mennesker op. Der blev 
KUN samlet 72½ kg affald og ca. 100 
dåser. En klar forbedring fra sidste år. 
Mange mente, at det var tidligere ind-
satser, der havde hjulpet. Kun strande-
ne var slemme. Det må være sejlerne, 
der kaster skidt i vandet, som så driver 
ind på vores strande. Lokalrådet serve-
rede kaffe/te/øl/vand og masser af 
hjemmebagt kage. Der blev udloddet 2 
billedbøger blandt børnene. 

Præstegården i Stavreby. I sagen om 
den bonuslokalplan, som Vordingborg 
Kommune har udarbejdet for Præste-
gården i Stavreby, har Natur- og Miljø-
klagenævnet givet klagerne medhold i, 
at bonuslokalplanen strider mod kom-
munens egen kommuneplan. Bonuslo-
kalplanen er derfor kendt ugyldig. Lo-
kalrådet er ikke blevet bedt om at udta-
le sig i sagen om bonuslokalplanen. 

Lokalplan for Roneklint. Kommu-
nen har taget initiativ til, at der skal 
udarbejdes lokalplan for Roneklint. 
Lokalrådet har nedsat en gruppe inte-
resserede til at samarbejde med kom-
munen om denne. Vi har bedt om at 
være med helt fra starten. Der har her i 
maj været indkaldt til indledende drøf-

telser med to af kommunens medarbej-
dere. Selve arbejdet går ikke i gang, før 
man har fået svar fra eksempelvis fred-
ningsmyndigheder m.m. Der er ikke 
udarbejdet referat fra mødet. 

Der har i Vordingborg Kommune 
været mange nye tiltag: 
Ny skolestruktur har her i vores distrikt 
bevirket, at Klosternakke-skolen luk-
ker. Vi har protesteret sammen med 
Præstø Lokalråd. Man har ikke skrin-
lagt projektet, men man har medgivet 
os, at det gik for stærkt. Nu afvikler 
man skolen hen over en kortere årræk-
ke, samtidig med at Abildhøj-skolen 
udbygges, så der bliver faciliteter, der 
svarer til nutidens krav, inden alle børn 
bliver overflyttet. 

Vandrefestival. Vi er blevet bedt om 
at deltage i Vandrefestivalen 17.8.-
9.9.2012. Lise er guide p¬ en tur 2.9. 
Anne Okholm og Torben har en tur 
6.10. 

Sundhedssekretariatet har ogs¬ bedt 
om, at vi deltager i óGANG I VOR-
DINGBORGó  1.9.-16.9. med forskel-
lige sundhedsaktiviteter, ture, naturop-
levelser, traditionelle som utraditionelle. 
Man kan henvende sig til Uffe Stor-
gaard Sloth, ussl@vordingborg.dk. Det 
er bare om at gå i gang. 

Klima. Vi har været til møde om kom-
munens Klima Strategi Planer. Man vil 
gerne være på forkant med udviklingen 
de næste 100 år. Vi må se i øjnene, at 
der kommer vand i andre mængder, 
end hvad vi er vant til. Vi vil blive taget 
med på råd om etablering af nye planer 
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for vandreservoirer, overløbsbassiner, 
dæmninger og m.m. 

Strategi- og prioriteringsplaner. 
Kommunen har også udarbejdet Stra-
tegi- og prioriteringsplaner for Grønne 
områder. Jungshoved var indkaldt til 
møde 30.5. med fem medarbejdere fra 
kommunen, hvor vi havde inviteret 
nogen fra grundejerforeningerne med. 
Vi var ni fra Jungshoved. Selve planen 
er overordnet og abstrakt, men vi skul-
le s¬ ófylde indholdó i den for vores 
område. Vi fik lagt to store kort frem, 
som vi skrev og tegnede ind på. 
En af grundejerforeningerne i Bønsvig 
har haft et spændende projekt kørende 
i EU-regi over tre år; det går ud på at få 
strandengene tilbage. Det er et ønske at 
få Kommunens Strandstykke med 
samt 2-3 andre lodsejere. Så vil man 
kunne etablere en sti rundt på hele 
halvøen, når også Lodsstien frem til 
Skovhuse bliver en realitet. Man er i 
kommunen villige til at lave en masse 
sm¬ tiltag med ólokale kontrakteró til at 
holde de ting, der etableres, fx blom-
sterkummer, gadekær, lille badetrappe 
m.m. Man vil gerne slå til lyd for, at 
Vordingborg er en grøn kommune. 
Biodiversiteten vægtes højt. Vi har en 
del truede plante- og dyrearter i områ-
det. Man kan på kommunens hjemme-
side klikke ind p¬ óbjßrnekloó og angi-
ve, hvor man har set disse planter. 
Kommunen forsøger af fjerne dem, 
men det kan kun gøres, hvis vi hjælpes 
ad. Oprensning af mergelgrave står 
også højt på kommunens prioriterings-
liste. Så vi kan få de små vandhuller 

tilbage med det rige plante- og dyreliv 
til følge. 

Fuglekiggertårnet på Roneklint er 
færdigt og dekoreret af en kunstner. Se 
YouTube Roneklint. 

Et spændende og travlt år. 

Der var valg til bestyrelsen. Stefan 
Preusse, Christina Wermuth og Jens 
Anker Hansen valgte at udtræde, og vi 
takker for deres store indsats i lokalrå-
det. 

Genvalg: Sys, Jørgen og Gerda. Den 
nye bestyrelsen ser således ud: 

Gerda Silke Holm, formand; 
marensminde@gmail.com; 
21 80 92 05/36 46 78 30 

Kristian Knudsen, næstformand; 
coheaveh@gmail.com 

Lis Pedersen, kasserer; 
lemp4720@gmail.com 

Sys Keller, hjemmesiden; 
sys_keller@mail.dk 

Jopie von Horn; 
jopiedk@gmail.com 

Jørgen Hein; 
joergenhein@hotmail.com 

Marianne Malmos; 
Marianne@malmos.dk 

Lise Jacobsen, Styregruppen; 
lisejacobsen1@gmail.com 

Som I muligvis kan se, mangler vi en 
suppleant, og man er meget velkom-
men til at henvende sig, hvis man er 
interesseret i at yde et stykke arbejde 
for vores dejlige område. 

Allerede 2. august mødes bestyrelsen 
og tager hul på efterårets mange opga-
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ver. Hvis I vil være sikre på at blive 
opdateret om, hvad der sker i vores 
område, så bliv skrevet på vores mail-
liste. Send blot besked til én af os, så 
bliver det klaret. 

De næste borgermøder er allerede 
fastsat: 

 

Tirsdag 2. oktober 2012 
Mandag 19. november 2012 
Dialogmøde i marts (kommunen 
fastsætter dato) 
Torsdag 6. juni 2013 generalfor-
samling. 

På bestyrelsens vegne, 
Gerda Silke Holm 

Nyt fra Jungshoved Forsamlingshus 

Kære læser! Siden sidst, har vi fået kal-
ket og tjæret vores allesammens for-
samlingshus, og det kan vi takke Bent 
og hans kone Kirsten for! 

Vi har også haft et yderst fantastisk, 
overdådigt loppemarked! Det blev 
afholdt lørdag 14. juli. Vi havde utrolig 
mange ólopperó i ¬r, s¬ vores forvent-
ninger var store! Forberedelserne til 
loppemarkedet startede faktisk allerede 
sidste år, hvor der var en masse glade 
givere samt nogle trofaste folk, som 
kßrte rundt og samlede ólopperneó 
sammen. Det kræver så 
også, at vi har plads til 
så mange ting. Det kan 
vi igen takke Inger og 
hendes søn Morten 
Bjerre for! 

Vi startede en uge før 
for at rigge telte til. I år 
måtte vi alliere os med 
nogle flere telte. Vi var 
30-40 entusiastiske ild-

sjæle, som trofast kom hver aften og 
var med til at få det hele til at fungere! 
Det er fantastisk dejligt og spændende 
at se den entusiasme. Det er faktisk 
ligesom at se en flok ómyreró, der trÞk-
ker i samme retning, for så at ende 
med et så flot resultat! Det kan vi godt 
være stolte over! 

 Lßrdag morgen startede for nogle kl. 
7. Vi startede med morgenkaffe og et 
stykke brød (som Jungshovedtømreren 
Ole Torstensson havde sponseret som 
vanligt! Tusind tak for det!) Og en lille 
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skarp! Vi havde glæden at kunne serve-
re Flæskestegssandwich og Franske 
Hotdogs for dem, der blev sultne i 
løbet af dagen. Og for dem, der blev 
tørstige, var der mulighed for en kold 
pils eller en sodavand. 

Kl. 9.00 blev båndet klippet over, og da 
skulle man godt nok passe på ikke at 
blive trådt ned. Der var lidt flere til 
starten i år. Kl. 11 startede auktionen. 
Men det gjorde regnen også ð skybrud 
af største kaliber!! Nogle af os stod i 
vand til anklerne! Så vi var noget 
spændte på resultatet! Den sidste halve 
time havde vores kunder traditionen 
tro mulighed for at købe en bærepose 

til 30 kr. (Skænket af XL Byg ð tak!). 
Kl. 14 sluttede vores loppemarked, og 
kassereren og hendes kontrollanter 
kunne starte med at tÞlle óguldetó op. 

Kl. ca. 17.30 startede vi aftenen med en 
overdådig middag for vores frivillige 
ildsjæle. Og så, mine damer og herrer ð 
fik vi resultatet: 70.056 kr.!!! Senere 
kom resultatet for vores jern, som blev 
samlet i en container, som vi har lånt af 
STENA i Præstø (tak til Bent Skrot for 
det!). Beløbet for jern blev: 1.156 kr. Så 
alt i alt blev det til: 71.212 kr. Hurra, 
hurra, hurra ð det kan vi godt være 
yderst stolte af!! 

Næste dag var vi færdige med at rydde 
op kl. 12.  Så nu kan vi 
glæde os over, at vi har en 
god pose penge, som vi 
kan bruge til den nye kloa-
kering. 

PS. HUSK! HUSK! 
HUSK! At vi i år har 125-
års-jubilæum i Forsam-
lingshuset! Og vi håber at 
se så mange som muligt 
15. september. Billetter § 
150,- kr. kan kßbes fra 7.8. 
til 1.9.  i Westergaard 
Landhandel på Jungsho-
ved, Rema 1000 (kasse 1) i 
Præstø og Anemone i 
Præstø. Billetten giver ad-
gang til stor buffet + kaffe 
samt musik og dans. Se i 
øvrigt opslag i lokalområ-
det og Ugeavisen. 

Med venlig hilsen, 

Morten Larsen   


